
ПРИКАЗ 
№ L/ЗЗ 

" ()/,,_~ ___ 2~~ 
маи г.Москва 

О внесении изменений в Положение о стипендиальном обеспечении и 

других формах материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ», которые осуществляются за счет собственных средств 

университета, утвержденного приказом от 27.10.2017 г. №431/у 

Во исполнение решения Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

(протокол от 26 мая 2023г. № 06/23), руководствуясь п. 4.23. Устава ФГБОУ 
ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Внести изменения в Положение о стипендиальном обеспечении и других 

формах материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

которые осуществляются за счет собственных средств университета согласно 

приложению 1. 

2. Назначить с О 1 сентября 2023 года по 31 января 2024 года ежемесячно 

стипендии за счет собственных средств ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (Москва) 

студентам первого курса очной формы обучения по программам 

бакалавриата и специалитета, зачисленным на договорную основу обучения с 

высокими конкурсными баллами и не имеющим задолженности по оплате 

обучения, при соответствии одному из следующих критериев: 

а) по всем направлениям подготовки, кроме 54.03.01 Дизайн: 
- 290 баллов и выше - 1000% от базовой стипендии; 
- 280-289 - 800% от базовой стипендии; 
- 260-279 - 500% от базовой стипендии; 
- 230-259 - 300% от базовой стипендии; 

б) по направлению подготовки 54.03.01 Дизайн: 
- 390 баллов и выше - 1000% от базовой стипендии; 
- 370-389 - 800% от базовой стипендии; 
- 350-369 - 500% от базовой стипендии; 
- 310-349 - 3 00% от базовой стипендии. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прилож~ие 

к приказу от «[!L_» tt~ 2~3 г. № 47' 33 
«0 внесении изменений в Положение о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

которые осуществляются за счет собственных средств университета, 

утвержденного приказом от 27.10.2017 г. № 431/у» 

1. Изложить абзац 4 преамбулы Положения в следующей редакции: 
«В НИУ МЭИ устанавливаются следующие виды стипендий за 

счет собственных средств университета: 

• стипендии за особые достижения в одной из областей деятельности 

(учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно

творческой и спортивной), назначаемые студентам очной формы 

обучения, не имеющим академических задолженностей, которые могут 

быть назначены обучающимся по образовательным программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры; 

• стипендии, назначаемые в первом семестре студентам первого курса 

очной формы обучения по программам бакалавриата и специалитета, 

зачисленным на договорную основу обучения с высокими конкурсными 

баллами; 

• стипендия «Эталон», назначаемая студентам, обучающимся по 

программам бакалавриата и специалитета очной формы обучения. 

Размер назначаемых стипендий может определяться в процентах от 

базовой стипендии НИУ МЭИ. 

Размер базовой стипендии за счет собственных средств университета 

устанавливается равным базовой государственной академической 

стипендии в НИУ МЭИ, размер которой принимается Ученым советом 

НИУ МЭИ на текущий учебный год и утверждается приказом НИУ МЭИ.». 

2. Дополнить статью 2 Положения пунктом 2.6. следующего содержания: 

«2.6. Стипендия за счет собственных средств университета студентам 

первого курса очной формы обучения по программам бакалавриата и 

специалитета, зачисленным на договорную основу обучения с высокими 

конкурсными баллами, может быть назначена на первый семестр. Критерии 

для назначения стипендии и размеры стипендии устанавливаются решением 

Ученого совета НИУ МЭИ и утверждаются приказом по НИУ МЭИ.». 

3. Дополнить статью 3 Положения пунктом 3.4. следующего содержания: 

«3 .4. Проект приказа о назначении стипендии за счет собственных 
средств университета студентам первого курса очной формы обучения по 

программам бакалавриата и специалитета, зачисленным на договорную 

основу обучения с высокими конкурсными баллами, готовит дирекция 

института на основании списков зачисленных студентов первого курса, 

преданных У правлением по профориентации и набору. 



Подготовленный проект приказа дирекция института направляет на 

согласование в: 

- стипендиальный отдел; 
- финансово-экономическое управление; 
- учебный отдел. 
Утверждает приказ первый проректор. Проект приказа с 

соответствующими визами передается учебным отделом в студенческий 

отдел кадров для регистрации. Копия приказа хранится в стипендиальном 

отделе УБУ НИУ МЭИ.». 




